40. JACULATORIA: Laudetur.

283. Laudetur et adoretur omni momento sanctissimum et divinissimum Sacramentum.

Sia lodato e ringraziato ogni momento il santissimo e divinissimo Sacramento.

Recitantibus corde saltem contrito et devote praedictam Jaculatoriam in laudem SS. Sacramenti concessa est a Pio PP. VII

Indulgencia centum dierum semel in die;

Indulgencia centum dierum ter in die in singulis quintis anni feriis, necnon in Octava festivitatis Corporis Domini;

Indulgencia plenaria iis, qui quotidie per mensem eam recitant, ea die pro lubitu lucranda, in qua confessi et sacra Communione refecti, orabunt pro S. Ecclesia etc. (Rescript. Secret. Memorialium, 24 Maji 1776).

Praefatas indulgentias idem Pontifex confirmavit, concedens insuper

Indulgenciam centum dierum omnibus Christifidelibus toties, quoties corde saltem contrito et devote memoratam Jaculatoriam recitaverint ad campanae pulsum, indicantem Benedictionem, quae in ecclesiis cum SS. Sacramento impertitur, vel nuntiantem horas in ecclesia, ubi SS. Sacramentum est expositum sive pro Oratione 40 Horarum, sive pro alio quolibet motivo (Decr. 30 Junii 1818).

Idem Summus Pontifex largiri dignatus est

Indulgenciam centum dierum semel in qualibet Missa lucrandas ab omnibus Christifidelibus, qui tempore elevationis utriusque

speciei corde saltem contrito et devote eandem precem jaculatoriam recitabunt (Decr. 7 Decemb. 1819; *Raccolta*, pag. 89).

41. FESTUM ET OCTAVA CORPORIS DOMINI.

284. Urbanus PP. IV instituit Solemnitatem *Corporis Domini* cum Octava in toto orbe catholico celebrandam, in memoriam institutionis adorabilis Sacramenti SS. Eucharistiae a divino nostro Redemptore Jesu Christo factae ante suam dolorosissimam Passionem (Constit. *Transiturus*, 11 Aug. 1264; *Raccolta*, pag. 83).

Cupiens Pontifex, ut Christifideles in hujusmodi solemnitate dignas Domino referrent gratias pro tam magno beneficio, per memoratam Constitutionem nonnullas concessit indulgentias, postea auctas a Summis Pontificibus Martino V in Constit. *Ineffabilis*, 26 Maji 1429, et Eugenio IV in Constit. *Excellentissimum*, 26 Maji 1433, et sunt sequentes:

1. *Indulgentia ducentorum dierum* in vigilia festi *Corporis Domini* iis omnibus, qui vere contriti et confessi jejunaverint, vel aliud pium opus peregerint juxta consilium propriae Confessarii;

2. *Indulgentia quadringentorum dierum* in ipso festo iis, qui contriti et confessi devote adstiterint primis vel secundis Vesperis, Matutino et Missae, pro qualibet ex dictis functionibus;

3. *Indulgentia centum sexaginta dierum* in ipso festo, pro qualibet ex Horis minoribus, Prima, Tertia, Sexta, Nona, et Completorio;

4. *Indulgentia ducentorum dierum* in omnibus Octavae diebus pro quibuslibet Vesperis, pro qualibet Matutino et pro qualibet Missa cui quis ut supra adstiterit.

5. *Indulgentia octoginta dierum* (in Octava) pro qualibet ex Horis minoribus et pro Completorio.

6. *Indulgentia ducentorum dierum* iis qui processionibus SS. Sacramenti, quae in festo et in ejus Octava fiunt, interfuerint, illudque associaverint, et oraverint pro pace et tranquillitate Ecclesiae; dummodo, si Sacerdotes, Missam devote celebraverint; si laici, sacra Communione refecti fuerint (*Raccolta*, pag. 83; Summar. Ord. Min. apud Rescr. auth. pag. 394, n. 30).

42. COMITATUS SS. SACRAMENTI.

285. Martinus V, Constit. *Ineffabile*, 26 Maji 1429, et Eugenius IV, Constit. *Excellentissimum*, 26 Maji 1433, Christifidelibus, qui *cum lumine*

accenso associaverint et adoraverint SS. Sacramentum, dum pro *simplici Communione* defertur ad infirmos, concederunt

Indulgentiam ducentorum dierum pro qualibet vice.

Indulgentiam centum dierum, quoties SS. Sacramentum devote secuti fuerint *sine lumine*, dum item ad infirmos pro *simplici Communione* defertur.

Pius autem PP. IX declaravit, *Indulgentiam ducentorum dierum* acquiri etiam posse ab iis fidelibus, qui (*sine lumine*) SS. Sacramentum devote comitantur, quando pro *Communione solemniter* defertur ad infirmos; et *Indulgentiam centum dierum* lucrari posse *toties quoties* ab iis qui devote comitantur *augustinum Sacramentum* in ceteris omnibus circumstantiis (Rescript. S. C. I., 18 Julii 1877; *Raccolta*, pag. 108).

43. VISITATIO SS. SACRAMENTI.

286. Summus Pontifex Pius IX omnibus Christifidelibus, qui corde saltem contrito et devote visitabunt SS. Sacramentum, et coram ipso recitabunt quinque *Pater*, *Ave* et *Gloria*, et alind *Pater*, *Ave* et *Gloria* pro concordia inter principes christianos, extirpatione haeresum, peccatorum conversione, et S. Matris Ecclesiae exaltatione, concessit

Indulgentiam tercentum dierum pro qualibet vice (Breve 15 Sept. 1876; *Raccolta*, pag. 107).

44. VISITATIO SS. SACRAMENTI TEMPORE ORATIONIS QUADRAGINTA HORARUM.

287. *Oratio per quadraginta horas non intermissa* ante SS. Sacramentum publicae venerationi expositum, initium habuit Mediolani circa annum 1534. Per alias Italiae civitates deinde propagata est, et in Urbem introducta pro prima Dominica cuiuslibet mensis ab Archiconfraternitate SS. Trinitatis Peregrinorum (a S. Philippo Nerio instituta anno 1548), et pro qualibet tertia Dominica mensis ab Archiconfraternitate S. Mariae Orationis et Mortis, anno 1551 (*Raccolta*, pag. 85; Gardellini, *Commentaria ad Instruct. PP. Clementis XI pro Orat. 40 Hor.*).

288. Praedicta *Oratio quadraginta Horarum* instituta est ad recolendum tempus 40 horarum, quo Christi corpus latuit in sepulchro, et etiam in memoriam et imitationem quadraginta die-

rnum, quibus Dominus noster in deserto jejunavit et oravit (Cf. loca cit.).

289. Clemens PP. VIII per suam Constitutionem *Graves et diuturnae*, datam 25 Nov. 1592, Orationem quadraginta Horarum in Urbe perpetuo constituit *per integrum anni cursum*, ordine quidem successivo, nempe per gyrum de una in aliam ecclesiam, incipiendo a Palatii Apostolici Sacello (*Raccolta*, Gardellini).

290. Ideo autem Pontifex hanc piissimam devotionem in Urbe instituit, ut sic fideles die nocturne, quavis hora, ante SS. Sacramentum solemniter expositum orantes, Dominum nostrum tot hominum culpis ad iram provocatum placarent, eiusque divinas misericordias implorarent (*Ibid.*).

291. Indulgentias quoque elargitus est iis omnibus Christifidelibus, qui tempore praescriptae expositionis unam saltem horam in oratione perseverassent. Haec omnia confirmata fuerunt a Paulo V, Brevi *Cum felicis recordationis*, 10 Maii 1606, qui insuper Indulgentias ampliavit, *ac tempus ad eas consequendas alio modo determinavit*. Indulgentiae sunt:

Indulgentia plenaria lucranda ab iis omnibus, qui vere contriti, confessi et sacra Communione refecti devote visitaverint, *pro eo temporis spatio, quod illis commodum fuerit*, SS. Sacramentum publicae adorationi expositum, ibique oraverint pro concordia inter principes christianos, haeresum extirpatione, ac S. Matris Ecclesiae exaltatione, vel alias preces recitando juxta propriam cujusque devotionem.

Indulgentia decem annorum totidemque quadragenarum in qualibet visitatione acquirenda ab iis fidelibus, qui eam peregerint vere contriti, et cum firmo proposito se confitendi. Haec indulgentia confirmata est a Sunmo Pontifice Pio IX per Rescriptum S. C. I. sub die 26 Nov. 1876 (Cf. *Raccolta*, pag. 86; Gardellini, loc. cit. § XXXIII; Ferraris, v. *Euchar.* n. 67).

292. Pius PP. VII, die 10 Maii 1807, per Emum Cardinalem Urbis Vicarium declaravit *in perpetuum privilegiata omnia altaria illarum ecclesiarum*, in quibus sit praefata Expositio, eadem Expositione perdurante (*Raccolta*, pag. 87).

293. Ex Brevibus Pontificiis minime constat, generalem indulgentiarum concessionem factam suis pro omnibus locis, in quibus Oratio 40 Horarum peragitur. Indulgentiae enim, quas supra indicavimus, concessae fuerunt pro quadraginta Horis, quae Romae fiunt.

294. Per peculiaria tamen Indulta, postulantibus praesertim Episcopis, concessae sunt aliquando indulgentiae. Ita ex gr. anno 1710 indulgentia plenaria pro Oratione 40 Horarum concessa fuit civitati Coloniensi; anno 1716 civitati Pistoriensi, ubi numerabantur 85 ecclesiae, in quibus SS. Eucharistiae Sacramentum publicae fidelium adorationi proponi poterat, nempe parochiales 25, Regularium 11, Monialium 17, Confraternitatum 32. In concessione autem exclusae fuerunt ecclesiae Monialium (Cf. Rescr. auth. NN. 4. 31. 42. 44. 55. 84).

Item non concedebatur gratia Orationis 40 Horarum, vel saltem non largiebantur indulgentiae pro simili oratione in Urbe concessae, si in civitate vel loco non reperiebatur sufficiens numerus ecclesiarum, ubi per turnum expositio SS. Sacramenti fieri poterat (Cf. Rescr. auth. N. 44).

295. Sacra Congregatio Indulgentiarum jam ediderat Decretum, quo « censuit, nemini posthac concedendam esse indulgentiam, qui expositionem Sanctissimi non celebraverit cum eo, qui dictus est, modo, nimirum *cum oratione 40 horarum numquam intermissa* » (Decr. 13 Sept. 1672. N. 7).

296. Cum autem praefatae S. Congregationi innotuerit, in nonnullis ecclesiis Italiae, praecipue vero in regno utriusque Siciliae, Orationem quadraginta Horarum noctis tempore intermitti, orta dubitatio est:

An visitantes augustissimum Eucharistiae Sacramentum *modo supra memorato expositum* indulgentiam consequi valeant, cum in Brevibus pro ecclesiis Italiae hactenus expeditis, exposita sint verba: *Orationi quadraginta horarum continuatarum, non autem interpolatarum?* — Re mature perpensa, eadem S. C. declaravit: *Indulgentiam ita lucrari minime posse* (Decr. 28. Nov. 1724. N. 87).

297. At, ne in posterum Christifideles tanto coelestium donorum bono careant, S. Congregatio censuit in illis ecclesiis, in quibus rationabili de causa Oratio 40 Horarum noctu intermitti consuevit, indulgentia deinde concedatur ea conditione adjecta, ut non nisi noctis tempore, nempe *ab hora vigesima quarta usque ad auroram diei immediate sequentis* saepe dicta Oratio interpoletur... Quod votum Sanctitas Sua benigne approbavit, et mandavit, ut de ea re Episcopi certiores fierent, ut quisque suarum Ecclesiarum indigentiae omni, qua decet, prudentia ac diligentia con-

suleret, curando, ut *nova Brevia* desuper opportuna expediantur (Decr. eod.).

298. Etiam Benedictus XIV, de eadem Oratione 40 Horarum loquens, ait: *Evidem, veteris disciplinae severitate remissa, nunc eadem indulgentia (plenaria) concedi intelligitur*, etiamsi Sacramentum Eucharistiae per horas quadraginta continuas gravissimis de causis minime proest, modo tamen horis diurnis semper expositum relinquatur (Epist. *Accepimus*, 16 Apr. 1746 ad Episcop. Wormatiens., Gardellini, Instr. Clement. § XXX. 6)..

299. Exinde Gardellini loc. cit. conatur ostendere, huiusmodi indulgentiae ampliationem non limitari ad ecclesias tantummodo dioecesis Wormatiensis, in quarum favorem indultum datum fuit, *sed esse universalem*, et extendi etiam ad ecclesias Urbis, si detur casus, quod gravissimis de causis nocte recondatur Sacramentum.

Sed licet huiusmodi ampliatio tamquam generalis habenda non foret, certum est tamen benignitate Apostolicae Sedis ad preces Ordinariorum facile indulgentiam impertiri.

300. Quinimo etiam *pro expositione minus solemnii* SS. Corporis Christi progressu temporis nonnullae indulgentiae interdum datae sunt. Quin etiam paulatim usus invaluit aliquas indulgentias *numquam denegandi, sed recurrendum in casibus particularibus* (Decr. 23 Martii 1711. N. 6).

Et revera pro singulis casibus indulgentiae datae sunt *pro expositione venerabilis Eucharistiae Sacramenti, licet minus solemnii, scilicet absque 40 horarum non intermissa Oratione*; prius quidem moderate, postea vero etiam plenaria indulgentia quibusdam concessa est (Cf. Rescr. auth. NN. 13. 83. 84).

301. Sacrae Congregationi Indulgentiarum sequens dubium propositum fuit solvendum:

Quando propter gravem causam *accidentalem* Ordinarius praecepit vel approbat Orationem quadraginta Horarum dictam, posuntne fideles indulgentiam plenariam lucrari, positis de iure pondis?

S. C. respondit: *Negative* (Decr. 20 Junii 1836. N. 257).

302. Pro acquirenda indulgentia visitantibus SS. Sacramentum publicae adoracioni expositum concessa, sufficit semel tantum ecclesiae visitationem implere (Cf. Decr. 19 Jan. 1756. N. 198).

45. VISITATIO SS. SACRAMENTI EXPOSITI IN HEBDOMADA
SEPTUAGESIMAE ET IN SUBSEQUENTIBUS USQUE AD DIEM CINERUM.

303. Pro avertendis Christifidelibus tempore bacchanalium ab operibus carnis et convertendis ad opera spiritus, salutari consilio jamdiu a piis fidelibus instituta est tum Romae tum alibi publica adoratio SS. Sacramenti *in forma 40 horarum* per tres dies sive in hebdomada Septuagesimae, sive in altera Sexagesimae, aut Quinquagesimae ante diem Cinerum. Jam vero ex concessione Summorum Pontificum *omnes ecclesiae ubicumque locorum existentes*, ubi VENERABILIS expositio sive in hebdomada Septuagesimae, sive Sexagesimae, aut Quinquagesimae, sive in singulis praedictis hebdomadis per tres dies, atque etiam *si tantummodo in feria V infra hebdomadam Sexagesimae peragatur*, ditatae sunt

Indulgentia plenaria lucranda ab universis Christifidelibus confessis et sacra Communione refectis, qui easdem ecclesias in uno ex praedictis diebus expositionis visitaverint, ibique oraverint pro concordia inter principes christianos, extirpatione haeresum, et exaltatione S. Matris Ecclesiae (Decr. Urbis et Orbis, 23 Julii 1765, apud Rescr. auth. N. 229; *Raccolta*, pag. 88).

Quoad hanc expositionem notentur sequentia, quae ex dictis sponte fluunt:

1. Non est necessarium ut SS. Sacmentum sit expositum per 40 horas. Sufficit, ut expositio fiat *ad formam 40 horarum*, ita ut ad tertium usque diem protrahatur, licet nocte recondatur.

2. Imo sufficit, ut expositio fiat solummodo feria quinta intra hebdomadam Sexagesimae (vulgo *Giovedì grasso*) per sex vel septem circiter horas tum ante tum post meridiem.

3. Plenaria indulgentia dumtaxat concessa est, non vero partiales toties quoties lucranda, prout in oratione 40 horarum.

4. Privilegium altaris non est concessum pro hac expositione.

46. VISITATIO SS. SACRAMENTI IN SOLEMNI EXPOSITIONE
FERIA V ET VI MAJORIS HEBDOMADAE.

304. Christifideles devote visitantes, *feria V et VI majoris hebdomadae*, augustissimum Eucharistiae Sacmentum publicae fide-

lium adorationi expositum, quod vulgo *Sepulchrum* nominatur, ibique per aliquod temporis spatium orantes ad intentionem Summi Pontificis, ex concessione Pii PP. VII easdem lucrantur indulgentias, quae fuerunt elargitae visitantibus *Sanctissimum* solemniter expositum *in forma 40 horarum*, videlicet:

Indulgentiam plenariam, dummodo sint contriti et confessi, et ad sacram Communionem accesserint vel in ipsa feria V in Coena Domini, vel die Paschatis;

Indulgentiam decem annorum totidemque quadragenarum pro qualibet alia visitatione, ut supra peracta, cum firme proposito confitendi (Rescript. S. C. I., 7 Martii 1815; *Raccolta*, pag. 99).

Quia de *Sepulchro* in Coena Domini hic mentio facta est, notamus:

1. Altare, in quo feria V majoris hebdomadae publicae adorationi exponitur augustissimum Sacramentum, licet in capsula reconditum, *non esse repraesentativum sepulturae Domini, sed institutionis ejusdem augustissimi Sacramenti*.

2. Quoties Decreta Sacrae Rituum Congregationis nominant *Sepulchrum* vel *locum Sepulchri* idem altare, vulgari tantum denominatione uti voluisse, quin illud designaverit ut repraesentativum Dominicae sepulturae.

3. Praeter lumina et flores, non licere ad exornandum praedictum altare adhibere Crucem cum panno funereo, vel Christi demortui effigiem, vel scenicas decorationes, statuas, nempe beatissimae Virginis, S. Joannis Evangelistae, S. Mariae Magdalena et militum custodum, picturas, arbores, aliaque ejusmodi, et flores ipsos non disponendos esse, ac si altare esset in viridario (Decr. S. R. C., 14 Maii 1887, apud Acta S. Sed. vol. XIX, pag. 602).

47. PIUM EXERCITIUM IN FERIA V MAJORIS HEBDOMADAES, IN FESTO CORPORIS DOMINI, ET IN ALIIS FERIIS QUINTIS INFRA ANNUM.

305. Pius PP. VII concessit omnibus Christifidelibus, qui sive publice sive privatim *feria V in Coena Domini* aliquod pius exercitium *per unam horam* peregerint in memoriam institutionis SS. Sacramenti,

Indulgentiam plenariam, dummodo sint vere contriti, atque praedicto die, vel in uno subsequentis hebdomadae ad Confessionem et Communionem accendant;

Item *Indulgentiam plenariam*, iisdem conditionibus servatis, in festo *Corporis Domini*;

Indulgentiam tercentum dierum in singulis aliis quintis feriis infra annum, peragendo corde saltem contrito et devote praedictum pium exercitium (Rescript. ex Secretaria Memorialium, 14 Febr. 1815, et 6 Apr. 1816; *Raccolta*, pag. 98).

Omnes enuntiatae indulgentiae confirmatae sunt a Summo Pontifice Pio IX (Rescript. S. C. I., 16 Junii 1876; *Raccolta*, pag. 99).

48. COMITATUS SS. VIATICI.

306. *Indulgentia septem annorum totidemque quadragenarum* concessa est iis omnibus, qui cum lumenibus vel cereo accenso comitaverint SS. Sacramentum, dum pro Viatico ad infirmos defertur; orando juxta ordinarias intentiones Summi Pontificis;

Indulgentia quinque annorum et quinque quadragenarum iis, qui idem SS. Viaticum comitantur sine lumine.

Indulgentia trium annorum totidemque quadragenarum iis, qui legitime impediti, aliam vice sua personam miserint ad associandum cum lumine SS. Sacramentum.

Indulgentia centum dierum illis omnibus, qui legitime impediti, nequeunt personaliter comitari SS. Viaticum, si tunc recitaverint unum *Pater noster* et unum *Ave Maria* juxta intentionem Summi Pontificis.

Descriptae indulgentiae jam antea partim concessae a Paulo V, 5 Nov. 1606, et ab Innocentio XI, 1 Octob. 1688, fuerunt confirmatae et ampliatae ab Innocentio XII, Constit. *Debitum Pastoralis Officii*, 5 Jan. 1695 (*Raccolta*, pag. 87).

49. ADORATIO SS. SACRAMENTI AD MISSAE ELEVATIONEM.

307. Gregorius PP. XIII omnibus Christifidelibus, qui genuflexi oraverint sive domi, sive in agro, sive in viis, sive in quocunque alio loco, dum datur signum elevationis SS. Sacramenti in Missa conventuali vel parochiali, concessit

Indulgentiam unius anni qualibet vice;

Indulgentiam duorum annorum quoties in hunc finem se conferentes ad ecclesiam, ubi indicato tempore SS. Sacramentum adorabunt (Constit. *Ad excitandum*, die 10 Apr. 1580; *Raccolta*, pag. 84).

50. COMMUNIO FREQUENS.

308. Ex concessione Gregorii XIII, fideles qui confessi sacram Synaxim receperint diebus festis, orando pro Summo Pontifice, lucrantur

Indulgentiam quinque annorum.

Illi autem, qui consueverint ad sacram Communionem accedere semel saltem in mense, et in Solemnitatibus Domini nostri Iesu Christi, et in festivitatibus B. Virginis, omnium SS. Apostolorum, ac in Nativitate S. Joannis Baptiste, consequuntur

Indulgentiam decem annorum qualibet vice;

Indulgentiam plenariam semel in anno ea die, qua celebratur festum principale civitatis vel terrae, sive loci, in quo reperiuntur, dummodo confessi et sacra Communione refecti, orent ut supra pro Summo Pontifice (Constit. *Ad excitandum* 10 Apr. 1580; *Raccolta*, pag. 83).

§ VI.

JESUS CRUCIFIXUS.

51. Vexilla Regis prodeunt.

309. SS. D. N. Leo PP. XIII omnibus Christifidelibus, qui corde saltem contrito et devote recitaverint praefatum *hymnum*, concessit

Indulgentiam centum dierum, semel in die (Rescr. 16 Jan. 1886; *Raccolta*, pag. 147 etc.).

Penultima stropha ita se habet:

O Crux, ave, spes unica,
Gentis redemptae gloria! (1)
Piis adauge gratiam,
Reisque dele crimina.

(1) In locum huius versus dicatur:

Tempore Passionis: *Hoc Passionis tempore!*

Tempore Paschali: *Paschale quae fers gaudium!*

In festo Exaltationis S. Crucis (14 Sept.): *In hac triumphi gloria!* (*Raccolta*, loc. cit.).

52. ORATIO: En ego, o bone et dulcissime Jesu.

310. En ego, o bone et dulcissime Jesu, ante conspectum tuum genibus me provolvo ac maximo animi ardore te oro atque obtestor, ut meum in cor vividos Fidei, Spei et Charitatis sensus, atque veram peccatorum meorum poenitentiam, eaque emendandi firmissimam voluntatem velis imprimere: dum magno animi affectu et dolore tua quinque vulnera mecum ipse considero ac mente contemplor, illud prae oculis habens, quod jam in ore ponebat tuo David propheta de te, o bone Jesu: *Foderunt manus meas et pedes meos; dinumeraverunt omnia ossa mea* (Psal. 21, v. 17 et 18).

311. Summus Pontifex Pius IX per decretum S. Congregationis Indulgentiarum die 31 Julii 1858, inhaerens decretis alias a nonnullis suis praedecessoribus emanatis, de novo confirmavit

Indulgentiam plenariam a Clemente VIII et Benedicto XIV concessam et a Pio VII et Leone XII confirmatam, omnibus Christifidelibus, qui praedictam orationem in honorem Jesu crucifixi recitabunt.

312. *Conditiones ad eam lucrandam.* Conditiones pro acquirenda praefata indulgentia plenaria indicantur in citato decreto diei 31 Julii 1858, ubi dicitur: Praememoratam indulgentiam plenariam lucrari ab iis utriusque sexus Christifidelibus, qui *vere poenitentes, confessi, sacraque Communione refecti*, dictam Orationem *En ego etc.* quocumque idiomate, dummodo versio sit fidelis, *ante quaecumque sanctissimi Crucifixi imaginem* devote recitaverint, ac insuper *per aliquod temporis spatium* juxta mentem *Sanctitatis Suae pie oraverint* (Decr. auth. N. 386; *Raccolta*, pag. 139).

313. Ad notitiam scire praestat, quod per decretum diei 10 Aprilis 1821 a Pio VII, recitantibus orationem *En ego*, non modo concessa erat *plenaria indulgentia*, verum etiam liberatio unius animae a Purgatoriis poenis. Verum, per decretum Leonis XII diei 17 Septembris 1825, confirmatur praefata indulgentia, sed loco *praedictae liberationis additum est: cum facultate eamdem indulgentiam in suffragium defunctorum fidelium applicandi* (Decr. 28 Sept. 1838. N. 264 ad 2^m).

314. Notare etiam volumus, quod ad lucrardam indulgentiam Orationi *En ego* adnexam, primitus praescribebatur tantum Sacramentorum susceptio, Orationisque coram Crucifixo recitatio (Decr. 25 Sept. 1841. N. 293).

Verum ad diluenda dubia quae ad S. Congregationem Indulgentiarum saepe deferebantur *circa conditiones adimplendas pro acquisitione memoratae indulgentiae plenariae*, ipsa S. Congregatio censuit consulendum Summum Pontificem Pium IX, ut declarare dignaretur *singulas conditiones*, quae sunt a fidelibus adimplendae pro eadem indulgentia assequenda. Et Pontifex, ut vidimus, praeter *Confessionem et Communionem*, praescripsit etiam *ut per aliquod temporis spatium oretur juxta mentem Sanctitatis Suae*.

Praefata indulgentia plenaria Orationi *En ego* adnexa, a Sacerdotibus qui *hebdomadalem Confessionem peragere solent*, facilime *quotidie* acquiri potest post Sacrum celebratum, ut per se patet.

315. Circa finem Orationis *En ego* nonnulla verba diversimode leguntur. In aliquibus enim libris legitur: *quod jam in ore suo ponebat*; in aliis vero, *in ore tuo*. Super re quaesitum est: Utrum dicendum sit in oratione praefata *ore tuo*, an vero *suo*?

S. Congregatio Indulg. die 29 Martii 1894 respondit: *Standum omnino textui Collectionis authenticae editae Romae anno 1886*. (Nouvel. Rev. Théol. tom. XXVI, p. 388).

In textu Collectionis seu *Raccolta* legitur *tuo*, et ideo huic lectioni standum est.

316. Praedicta indulgentia plenaria orationi *En ego* adnexa, semel tantum in die lucrari potest. Sacrae Congregationi Indulgentiarum sequens dubium propositum fuit solvendum:

An Sacerdotes qui *binas Missas* eodem die celebrare debent, bis quoque plenariam indulgentiam lucrari valeant, quae adnexa est Orationi: *En ego, o bone et dulcissime Jesu etc.*, eam post utramque Missam recitando?

S. Congregatio die 20 Junii 1892 relato dnbio respondit:

Detur Decretum Urbis et Orbis d. d. 7 Martii 1678; ideo negative. Decretum enim *Delatae saepius*, ad quod S. Congregatio remittit, declarat: *Semel autem dumtaxat in die plenariam indulgentiam in certos dies ecclesiam visitantibus concessam, vel aliud pium opus peragentibus, lucrificari* (Vid. Nouvel. Rev. Théol. tom. 24, pag. 481).

53. ORATIO: Deus, qui pro redemptione mundi.

317. Deus, qui pro redemptione mundi voluisti nasci, circumcidi, a Judaeis reprobari, a Juda traditore osculo tradi, vinculis alligari, sicut agnus innocens ad victimam duci, atque conspectibus Annae, Caiphae, Pilati et Herodis indecenter offerri, a falsis testibus accusari, flagellis et opprobriis vexari, sputis conspui, spinis coronari, colaphis caedi, arundine percuti, facie velari, vestibus exui, cruci clavis affigi, in cruce levari, inter latrones deputari, felle et aceto potari et lancea vulnerari, tu Domine, per has sanctissimas poenas tuas quas ego indignus recolo, et per sanctam crucem et mortem tuam, libera me a poenis inferni et perducere digneris, quo perduxisti latronem tecum crucifixum. Qui cum Patre et Spiritu sancto vivis et regnas Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

Quinque Pater, Ave et Gloria.

Summus Pontifex Pius VII iis fidelibus, qui corde saltem contrito et devote recitaverint descriptam orationem cum quinque *Pater, Ave et Gloria,* elargitus est

Indulgentiam tercentum dierum, semel in die;

Indulgentiam plenariam in uno (ad libitum) ex tribus ultimis mensis diebus, ab iis omnibus acquirendam, qui, ut supra, quotidie per mensem eam recitaverint, dummodo vere contriti, confessi et sacra Coiunione refecti, per aliquod temporis spatium devote oraverint juxta intentionem Sanctitatis Suae (Decr. 23 Aug. 1820; Raccolta, pag. 136).

54. INVOCATIO: Ecce Crucem Domini, fugite partes adversae,
vicit Leo de tribu Juda, radix David. Alleluja.

318. Hujusmodi invocatio ex Breviario Romano desumpta, a S. Antonio Patavino crebro, ut fertur, usurpabatur, et a Sixto V ad basim obelisci S. Petri fuit inscripta.

Leo PP. XIII per Rescriptum S. C. Indulgentiarum, die 21 Maii 1892, omnibus Christifidelibus praedictam invocationem corde saltem contrito et devote recitantibus, benigne concessit

Indulgentiam centum dierum semel in die lucrandam; quam indulgentiam eadem Sanctitas Sua etiam animabus igne Purgatori detentis applicabilem declarare dignata est (Nouv. Rev. Théol. tom. XXIV, pag. 370).

55. JACULATORIA: *Salvator mundi, miserere nobis.*

319. Haec brevissima oratio ordinarie reperitur scripta sul Imagine SS. Salvatoris, quae Romae colitur in celebri Sanctuario *Sancta sanctorum* nuncupato.

Ex concessione Leonis PP. XIII fideles dictam precem jaculatorian corde saltem contrito ac devote recitantes lucrantur

Indulgentiam quinquaginta dierum semel tantum in die, de functis quoque applicabilem (Rescr. S. C. Indulg. die 21 Febr. 1891 Acta Ord. Min. anno X, pag. 108).

56. INVOCATIONES AD CRUCEM S. THOMAE AQUINATIS.

320. Crux mihi certa salus.

Crux est quam semper adoro.

Crux Domini mecum.

Crux mihi refugium.

Summus Pontifex Pius IX omnibus Christifidelibus, corde saltem contrito et devote recitantibus hujusmodi *Invocationes*, quas Angelicus Doctor S. Thomas expresserat in forma crucis (in suo Conventu prope Anagniam) concessit

Indulgentiam tercentum dierum semel in die (Rescript. autograph. 21 Jan. 1874; Raccolta, pag. 142).

57. JACULATORIA: *Adoramus te.*

321. Adoramus te, sanctissime Domine Jesu Christe, bene dicimus tibi; quia per sanctam Crucem tuam redemisti mundum

Ex concessione Summi Pontificis Leonis XIII fideles recitantes cord saltem contrito et devote praefatam orationem jaculatoriam lucrantur

Indulgentiam centum dierum semel in die (Rescript. S. C. I 4 Martii 1882; Raccolta, pag. 143).

**58. DEVOTUM EXERCITIUM DIE VENERIS IN MEMORIAM
AGONIAE D. N. J. C.**

322. Introducta pluribus in locis pia praxi aliquod devotum exercitium peragendi ea die et hora, quae nobis in mentem revocant id, quod pro nobis passus est Dominus noster Jesus Christus, Summus Pontifex Benedictus XIV voluit, ut talis devotio in perpetuum et modo uniformi coleretur in toto Orbe catholico. Hinc Superioribus singularum ecclesiarum virtute sanctae obedientiae preecepit, ut in omnibus sextis feriis hora tertia post meridiem campanam pulsari ficerent, concedens omnibus fidelibus, qui tunc flexis genibus devote recitaverint *quinque Pater et Ave*, orando pro concordia inter principes christianos, pro extirpatione haeresum, exaltatione S. Matris Ecclesiae, et peccatorum conversione,

Indulgientiam centum dierum (Breve *Ad Passionis*, 13 Decemb. 1740; *Raccolta*, pag. 121).

Cum autem postea invaluerit Romae consuetudo dandi diebus veneris signum Agoniae divini Redemptoris hora 21 juxta horologium italicum, nempe tribus horis ante *Ave Maria* de sero, et dubium exortum fuerit, an Benedicti XIV praescriptioni, vel dictae consuetudini standum foret, S. Congregatio Indulgientiarum declaravit, standum esse consuetudini Urbis (Decr. 24 Sept. 1838; *Raccolta*, ibid.).

Attamen in iis locis, in quibus viget *in bona fide* consuetudo pulsandi campanam alia hora ad commemorandam Agoniam Domini, ex concessione Summi Pontificis Leonis XIII possunt fideles lucrari supradictam indulgentiam, dummodo recitent, ut supra, *quinque Pater et Ave*, et adimpleant ceteras conditiones praescriptas (Rescript. S. C. I., 15 Maii 1886. Loc. cit.).

§ VII.

SANGUIS PRETIOSISSIMUS D. N. J. C.

59. INDULGENTIAE PRO MENSE PRETIOSISSIMI SANGUINIS D. N. J. C.

323. Ex concessione Summi Pontificis Pii IX, quicumque devoto *adstiterit* *pio exercitio Mensis in honorem divini Sanguinis* aliqua in ecclesia vel oratorio *publico*, *qualibet sit dies anni, quo incipit*, lucratur quotidie

Indulgentiam septem annorum totidemque quadragenarum

Qui per decem rices id peregorit (nempe praefato pio exercitio decisus interfuerit)

Indulgentiam plenariam consequetur, dummodo intra mensem vel uno ex septem diebus immediate sequentibus, confessus et sacra Communione refectus aliquam ecclesiam vel publicum oratorium visitaverit, ibique per aliquod temporis spatium ad mentem Sanctitatis Suae devote oraverit.

Similiter, qui private piis precibus ac virtutum actibus, quocumque tempore infra annum, dictum pium exercitium peregorit, et sic divinam Sanguinem honoraverit

Indulgentiam tercentum dierum quotidie consequetur.

Quod si per mensem id fecerit, lucratur

Indulgentiam plenariam, adimpletis supra positis conditionibus, vel ultimo die, nempe die trigesima, vel aliquo ex septem sequentibus (Decr. 4 Junii 1850, apud Rescr. auth. Summ. 4^o pag. 553; Raccolta, pag. 164).

Collige: a) Pro pio exercitio in honorem divini Sanguinis non esse determinatum mensem, sed huius electionem cuiuslibet arbitri esse relictam.

b) Non esse necessarium ut quis pium exercitium incipiatur a prima die alicujus mensis, sed sufficere illud peragere per triginta dies continuos, quocumque die mensis incipiatur.

c) Confessionem, Communione etc. ad lucrandonam indulgentiam plenariam fieri posse in uno ex septem diebus post mensis sive post triginta dies.

60. FESTUM PRETIOSISSIMI SANGUINIS.

324. Prima Dominica Julii, in qua festum pretiosissimi Sanguinis celebratur, et feria VI post quartam Dominicam quadragesimae, in qua fit officium ejusdem divini Sanguinis, ex concessione Pii PP. IX omnes Christifideles, qui vere contriti, confessi et sacra Communione refecti visitabunt ecclesiam Archiconfraternitatis, vel aliam ecclesiam sive publicum oratorium, in quo canonice erector fuerit Confraternitas pretiosi Sanguinis, vel aliam quamcumque ecclesiam Missionariorum Pretiosissimi Sanguinis, ibique per aliquod temporis spatium orabunt ad intentionem Summi Pontificis, lucranti

Indulgentiam plenariam, quae acquiri potest incipiendo à primis Vesperis praedictarum festivitatum (Decr. 4 Junii 1850; *Raccolta*, pag. 165; Rescr. auth. pag. 554).

61. CORONA PRETIOSISSIMI SANGUINIS.

325. In recitatione hujus coronae contemplantur septem mysteria pretiosissimi Sanguinis D. N. J. C., videlicet *effusiones Sanguinis* 1º in ejus Circumcisione, 2º in horto olivarum, 3º in flagellatione, 4º in coronatione spinarum, 5º in ascensione ad Calvariae montem gravissimo crucis ligno onustus, 6º in crucifixione, 7º in sacri lateris apertione post mortem per lanceam militis.